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حل سودوکو   4600

 سوء مدیریت ها 
کمر دریاچه را خم کرد

حقیقت این است که مشکل امروز دریاچه ارومیه نتیجه چند 
دهه مدیریت ناصحیح منابع آبی، کشت و توسعه بی رویه اراضی 
کشاورزی، کاهش بارندگی و خشکسالی در منطقه، سدسازی 
ــای زیرزمینی اســت و با رهاسازی  و استفاده بی رویه از آب ه
آب چند سد و انتقال آب نمی توان این دریاچه را به شرایط 
کولوژیک برگرداند. دریاچه ارومیه امروز حالش خوب است اما  ا
کوسیستم را تا مرگ کشانده بود  گر نخواهیم عواملی که این ا ا

رفع کنیم، باز هم آن بازی سیاه تکرار خواهد شد. 
کاهش و مدیریت مصرف آب در بخش  کشت،  تغییر الگوی 
ــای زیرزمینی و  کــشــاورزی، اســتــفــاده اصــولــی از ذخــایــر آب هـ
مشارکت مــردم همچنان از مهم ترین اقــدامــات بــرای تــداوم 
بهبود شرایط نسبی این تالاب بین المللی است. هر چند دولت 
سیزدهم مصمم به احیای این دریاچه است اما باید منتظر 
ماند و دید این اقدامات تا چه میزان می تواند این بحران زیست 

محیطی چند دهه اخیر در این منطقه را مدیریت کند. 

کــارگــروه ملی نجات دریــاچــه ارومــیــه درخــصــوص آخرین  دبیر 
کیلومتر  دریاچه 1۲۲5  این  می گوید  ارومیه  دریاچه  وضعیت 
یــک میلیارد و  از  بــه بیش  نیز  آن  آب  وســعــت دارد و حجم 
با  معتمدیان  محمدصادق  می رسد.  مترمکعب  7۲0میلیون 
بیان این که فاز اول احیای دریاچه ارومیه به محوریت سخت 
افزاری رو به اتمام است و همزمان فاز دوم نرم افزاری آغاز شده، 
ادامه می دهد: همه پروژه های سخت افــزاری با بیش از چند 
هــزار میلیارد تومان بــرای احیای دریاچه ارومیه انجام شد تا 
وعــده هــای دولــت سیزدهم زمین نماند. وی مشکل اصلی 
احیای دریــاچــه ارومــیــه را نــوع مدیریت منابع آبــی مــی دانــد و 
می گوید: در حال حاضر 57 درصد منابع آبی آذربایجان غربی 
برای سه محصول سیب، یونجه و چغندر مورد استفاده قرار 
می گیرد که نشان دهنده نبود مدیریت منابع آبی در مصارف 

کشاورزی است و این رویه ها باید به سرعت تغییر یابد. 
بر همین اساس سرپرست حوضه آبریز دریاچه ارومیه با بیان 
این که پس از اجــرای عملیات موفق سد و تونل انتقال آب به 
دریاچه در دولت سیزدهم و جاری شدن آب به سوی دریاچه 
ارومیه به همراه عملیات رهاسازی آب سدهای حوضه و عدم 
آبگیری انهار زراعــی در فصل غیرکشت، بخش قابل توجهی از 
پیکره دریاچه ارومیه از خشکی خارج و پر آب شد به جام جم 
می گوید: با این حال سال آبی در حوضه آبریز دریاچه ارومیه 
کــم بــارشــی آغـــاز شــد و بــارش هــا چــنــدان قابل توجه نبود.  بــا 
ایــن موضوع سبب شد برنامه منابع و مصارف و تأمین نیاز 
زیست محیطی دریاچه ارومیه تحت شرایط بــارش بدبینانه 

تنظیم شود. 
به گفته احمد قندهاری، با سپری شدن پاییز و شروع زمستان 
به خصوص در بهمن 140۲ بارش های مناسبی در حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه به وقوع پیوست و این مهم موجب شد تا پایان 
فروردین 1403 به اندازه کل بارش سال آبی گذشته، این حوضه 

از رحمت خداوند منتفع شود. 

خبر

استاندار هرمزگان در مراسم زنگ سلام معلم گفت: افزایش سرانه  فضای آموزشی 
که در سطح استان هرمزگان با جدیت دنبال  یکی از سیاست های دولــت بــود 
کید بر توسعه و افزایش سرانه آموزشی در مناطق  شده است. مهدی دوستی با تأ
حاشیه ای به ویژه در شهر بندرعباس، افزود: سال گذشته بیش از ۸00 کلاس درس 
به فضاهای آموزشی استان افزوده شد و امسال هم برنامه ریزی برای احداث 600 
کلاس درس جدید انجام شده اســت. در حــوزه رفاهی معلمان اقدامات خوبی 

صورت گرفته که تقدیم جامعه فرهنگیان می شود. 

گفت: در راستای  رئیس اداره منابع آب شهرستان های یزد، اشکذر و زارچ 
طــرح احیا و تعادل بخشی و با همکاری بــهــره بــرداران صد درصــد چاه های 
کشاورزی و 9۸درصد چاه های صنعتی شهرستان های یزد، اشکذر و زارچ به 
ع بیدکی افزود: سال گذشته تعداد  کنتور هوشمند مجهز شده اند. مجید زار
17حلقه چاه غیرمجاز شناسایی و ۲9حلقه چاه غیر مجاز که تعدادی از آنها 
مربوط به چاه های شناسایی شده سال های گذشته بود، پر و مسدود شدند 

که این امر صرفه جویی ۲94هزار متر مکعب آب را در پی داشت. 

 ساخت
  ۶۰۰ کلاس درس 
در هرمزگان

تجهیز چاه های 
 کشاورزی یزد 
به کنتور هوشمند

احمد هاشمی   |     گروه ایران

گزارش

بعد از اخبار منفی و مایوس کننده ای که 
گروه  ایران

سجاد مرسلی

طــی ســال هــای اخیر در مــورد دریاچه 
ارومیه منتشر شد و از خشک شدن و مرگ آن خبر می داد، بالاخره 
کوسیستم را از وضعیت بحرانی خارج  بارش های بهاره 1403 این ا
کرده و این روزها ورود آب از سدها و باران های وقت و بی وقت اما 
چشمگیر، موجب بهبود وضعیت نسبی این تــالاب بین المللی 

شده و امیدها را دوباره برای احیای آن زنده کرده است.
کنونی  کارشناسان معتقدند نباید فقط به وضعیت  با این حال 
کــه شــایــد از چند هفته دیــگــر به سختی بــه وقــوع  و بــارش هــایــی 
گر طرح های احیا و پروژه های  کرد، چون ا بپیوندند، دل خوش 
انتقال آب به دریاچه با سرعت و در زمــان تعیین شده به نتیجه 
گرمای تابستان، دل دریاچه را می سوزاند و حال  نرسند، باز هم 

ایران را خراب می کند.
از اوایــل دهه 70 بود که خبرهایی در مورد پایین رفتن سطح آب 
دریاچه ارومیه منتشر شد اما از اواسط دهه 70 روند خشک شدن 
کنون بــا وجـــود هزینه های هنگفت  گــرفــت و تا دریــاچــه ســرعــت 
گذشته،  میلیاردی، برنامه و اقدامات متعدد توسط دولت های 
این روند نه فقط متوقف نشده، بلکه وضعیت بحرانی این تالاب 

بین المللی همچنان ادامه دارد.
تصاویر این روزهــای دریاچه ارومیه نشان از افزایش سطح تراز و 

حضور گردشگرانی دارد که بعد از گذشت سال ها از شرایط بحرانی، 
کارشناسان  در سواحل و آب هــای آن مشغول تفریح هستند اما 
معتقدند دریاچه ارومیه همچنان در وضعیت بحرانی به سر می برد 

و با توجه به پیش رو بودن فصل گرما و افزایش تبخیر 
آب موجود، در تابستان دوباره این تالاب به وضعیت 

بحرانی نزدیک می شود.
کــنــون تـــراز دریاچه  بــر اســـاس اعـــلام مسئولان هــم ا
بـــه 1790  آن  ــت  ــع ، وس ــر ــت م بـــه 1۲70/53  ــه  ــیـ ارومـ
کیلومترمربع و حجم آن به ۲/34 میلیارد مترمکعب 
میلیون  از 446  بــیــش  ــون  ــن ک ــا ت اســــت.  رســـیـــده 
مترمکعب آب از سدهای آذربایجان غربی به دریاچه 

ارومیه رهاسازی شده و این روند ادامه دارد.

     جابه جایی مسیر آبریزها
بـــرای آشنایی بــا دریــاچــه و راه هــــای تامین آب آن 
گذشته، خــوب اســت بدانیم ایــن دریــاچــه سه  در 
کــه عمدتا  دارد. سیمینه رود  بـــزرگ  آبــریــز  حــوضــه 

کــه از کردستان  ــایــجــان غــربــی اســـت، زریـــنـــه رود  در اســتــان آذرب
ــت آذربـــایـــجـــان شــرقــی  ــم ــه از س ــه رود کـ ــ ــپ ــ ــل مـــی گـــیـــرد و ت ــک  ش

سرشاخه می گیرد.

ایــن ســه حوضه آبــریــز در دریــاچــه ارومــیــه تخلیه می شوند. این 
رودخانه های بزرگ، سالانه 3/5 میلیارد مترمکعب آب به سمت 
دریاچه سرازیر می کردند. این میزان آب، آن تبخیری را که به طور 

طبیعی در دریاچه صورت می گرفت، جبران می کرد.
اما داستان از آنجا شروع شد که در این سه استانی که 
آب دریاچه ارومیه را تامین می کردند، تحولات بزرگی 
در حوزه کشاورزی و توسعه شهری رخ داد. مثلا تبریز 
و ارومیه کلانشهر شدند و در نتیجه توسعه شهری و 
توسعه در بخش کشاورزی، یعنی در زراعت، باغداری 
، تقاضا برای آب در آذربایجان غربی  و محصولات آب بر

و شرقی و کردستان افزایش پیدا کرد. 
این مصرف آب در آذربایجان غربی بیش از هر جای 
دیگر بــوده و بعد از آن آذربایجان شرقی قــرار دارد و 

مصرف آب در کردستان کمتر از نقاط دیگر است.
دریاچه  به  کردستان  از  که  آبــی  منابع  تقریبا  هنوز 
کان ادامه دارد، یعنی یک ونیم میلیارد  می آمد، کما
ــه ســد شهید  مــتــر مکعب آب بــعــد از وارد شـــدن ب

کاظمی، وارد حوضه دریاچه ارومیه می شود. 
ولی در آذربایجان غربی که دریاچه هم عمدتا در آن مستقر است، 
کــشــاورزی  ــرای آب در بخش شهری و بــه ویــژه در بخش  تقاضا ب

به شدت افزایش پیدا کرده است. سطح زیر کشت در این استان، 
از 1۸0 هزار هکتار در اوایل انقلاب به حدود 600 هزار هکتار در دهه 
90 رسیده است. 400 هزار هکتار توسعه، قاعدتا حجم بزرگی از آب 

حوضه سیمینه رود را می بلعد.
که رابطه ای هیدرولیکی با  بخشی از این آب هم از آب زیرزمینی 
کاهش پیدا  دریاچه دارد، تامین می شود. یعنی هم آب ســدی 
کرده، هم برای منابعی که از طریق سفره های زیرزمینی، دریاچه 
را تغذیه می کردند، تقاضای زیــادی پیدا شده اســت. در نتیجه، 
ورودی 3.5میلیارد مترمکعب آب به دریاچه، بسیار کاهش یافته 
گر 400 هکتار ضربدر 10هزار مترمکعب شود، می توان برآورد  است. ا
کــرد چه حجمی از آب قبل از این که به دریاچه برسد، در سطح 
بخش  وارد  آذربایجان غربی  و  سیمینه رود  حوضه  دشــت هــای 
کشاورزی می شود و در این مناطق تبخیر می شود؛ حال یا از سد 

یا از سطح سبز.
بنابراین علت واضح وضعیت فعلی دریاچه ارومیه، افزایش تقاضای 
آب به دلیل توسعه نسنجیده بخش کشاورزی و شهری است. شهر 
تبریز خــودش یک بلعنده بــزرگ اســت. در آذربایجان غربی هم 
ارومیه به شدت توسعه پیدا کرده و شهرهای پیرامونش گسترش 
یافته اند. این شهرها آب شرب تصفیه شده می خواهند و منابع آبی 

را که قبلا وارد دریاچه می شد، می بلعند.

ومیه باشیم یاچه ار وز به فکر تابستان در از امر
آب 3 حوضه آبریز بزرگ دریاچه ارومیه به نام های سیمینه رود، زرینه رود و تپه رود به مصارف کشاورزی و شهری می رسد که باید مدیریت شوند

هم اکنون تراز 
دریاچه ارومیه 

به 1270/53 
متر، وسعت 
آن به 17۹0 

کیلومترمربع 
و حجم آن به 
2/34 میلیارد 

مترمکعب 
رسیده است


